Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

EDITAL PROEC/UENP –- 003/2022

PROGRAMA INSTITUCIONAL

EMPODERAMENTO E LIDERANÇA DE MULHERES DO NORTE DO PARANÁ

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC), da Universidade Estadual do Norte do Paraná
(UENP), no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o Edital de classificação geral

dos projetos/programas de Extensão referente à Chamada Pública 02/2022 da Fundação
Araucária.

 Docente Título da proposta

1 Flávia Évelin Bandeira Lima Valério  MULHER DINÂMICA-UENP

2 Daniela de Freitas Guilhermino Trindade  EL@S CONECTADAS

3 Carolina Fordellone Rosa Cruz  EMPODERAMENTO DE MULHERES EM SEUS
DIREITOS SEXUAIS E REPRODUTIVO

4 Vanessa Campos Mariano Ruckstadter   EDUCAÇÃO INFANTIL COMO DIREITO E
POSSIBILIDADE DE INOVAÇÃO, CRIAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO: EMPODERAMENTO DE
PROFESSORAS PELA JUNÇÃO ENTRE A TEORIA
E A PRÁTICA

5 Letícia Fernandes de Negreiros  ACONCHEGO: EMPREENDEDORISMO, ACESSO À
TECNOLOGIA E SAÚDE INTEGRAL DAS
MULHERES.

6 Vanessa Maria Ludka  REDE DE FORTALECIMENTO DA AUTONOMIA
DAS MULHERES PROCOPENSES POR MEIO DO
FOMENTO DA CAPACITAÇÃO PARA O
TRABALHO VOLTADOS À INCLUSÃO
TECNOLÓGICA, PRODUTIVA, MERCANTIL E DO
COMBATE AO EMPOBRECIMENTO E À FOME.

7 Rogério Barbosa Macedo  EMPODERAMENTO DE MULHERES COM
CONSTRUÇÃO DE PLANO DE NEGÓCIOS DE
PRODUÇÃO ORGÂNICA E TRANSFORMAÇÃO DA
PRODUÇÃO

8 José Antonio Marcelino  EMPODERAMENTO DAS MULHERES
CONTABILISTAS DA MICRORREGIÃO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

Jacarezinho, 08 de julho de 2022.

Profª. Drª. Simone C. Castanho S. de Melo
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Original Assinado

,Profª. Drª. Flávia Teixeira Ribeiro da Silva
Coordenadora da Comissão de Avaliação Institucional do Programa

Empoderamento e Liderança de Mulheres
Original Assinado